Requerimento nº ____/ 2025

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, SOLICITA ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito,

extensivo à Secretaria de Saúde, a criação de um canal de atendimento telefônico e online com

psicólogos voluntários para escuta ativa e acolhimento de pessoas em sofrimento psíquico, além

da realização de ações conjuntas com instituições religiosas e associações, oferecendo palestras e

atendimento psicológico básico às comunidades.

Justificativa

 O aumento de casos de depressão, ansiedade e outros transtornos mentais tem se tornado

uma preocupação crescente de saúde pública, exigindo ações concretas de prevenção, acolhimento

e suporte à população. Muitas vezes, pessoas em sofrimento psíquico não encontram, de imediato,

espaços acessíveis de escuta e orientação, o que pode agravar ainda mais sua condição.

A criação de um canal de atendimento telefônico e online com psicólogos voluntários

permitirá acesso rápido, gratuito e humanizado à escuta ativa, garantindo um primeiro acolhimento

e orientações básicas. Além disso, a realização de ações conjuntas com instituições religiosas e

associações comunitárias fortalece o trabalho em rede, levando palestras educativas e

atendimento psicológico básico às comunidades, ampliando o alcance das políticas públicas de

saúde mental.

Trata-se, portanto, de uma iniciativa que une poder público, profissionais e sociedade civil

em prol da valorização da vida, da promoção do bem-estar e do fortalecimento da saúde mental,

em consonância com campanhas nacionais como o Setembro Amarelo.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-09-09T11:33:11-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404